

Số: 38 /KH-THCS.TP

Xuân Đông, ngày 28 tháng 9 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác Y tế trường học năm học 2025 - 2026**

Thực hiện Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Liên Bộ Y Tế - Giáo dục & Đào tạo về việc quy định công tác y tế trường học;

Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-TTYT ngày 13/02/2025 của Trung tâm Y tế huyện về Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 134/KPHH-TTYT ngày 31/7/2025 của Trung tâm Y tế khu vực Cẩm Mỹ về Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học khu vực Cẩm Mỹ 6 tháng cuối năm 2025;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường. Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác y tế học đường năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

- Năm học 2025-2026 trường THCS Trần Phú có tổng số 38 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong đó:

+ CBQL: 02, đều có trình độ đại học và lý luận trung cấp; được bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý.

+ Giáo viên: 29, đa số giáo viên đều có trình độ đạt chuẩn (có 01 giáo viên chưa đạt trình độ chuẩn)

+ Nhân viên: 07. Trong đó: 01 y tế, 01 Kế toán, 01 văn thư, 01 Thư viện, 01 Thiết bị, 01 bảo vệ, 01 phục vụ.

+ Tổng phụ trách: 01 đạt chuẩn về trình độ CMNV.

- Năm học 2025-2026 trường có 15 lớp với 615 học sinh (bình quân 41 học sinh/lớp).

**II. MỤC TIÊU:**

Khống chế tốc độ gia tăng các bệnh, tật ở lứa tuổi học đường. Đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh trường học, làm tốt công tác giáo dục thể chất, quản lý sức khỏe học sinh nhằm chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe học sinh; giảm tỷ lệ mắc các bệnh, tật học đường.

**III. CHỈ TIÊU:**

- Giảm ít nhất 30% tỷ lệ mắc mới các bệnh tật ở trẻ mầm non, học sinh phổ thông như cận thị, cong vẹo cột sống, thừa cân, béo phì, bệnh răng miệng, rối loạn tâm thần học đường so với tỷ lệ năm 2020.

- Trên 90% trẻ mầm non, học sinh phổ thông được nhà trường sàng lọc, tư vấn điều trị cận thị, cong vẹo cột sống, thừa cân, béo phì, bệnh răng miệng, rối loạn tâm thần học đường;

- 70% học sinh, giáo viên trên địa bàn được tiếp cận thông tin truyền thông về

phòng chống bệnh tật học đường, dịch bệnh trong trường học.

- Trên 95% học sinh ở vùng nguy cơ cao được tẩy giun định kỳ 2 lần/năm.
  - Kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học 20 trường trên địa bàn huyện.
  - 100% Trạm Y tế các xã có phân công cán bộ phụ trách công tác y tế trường học.
  - 100% cơ sở giáo dục và Trạm Y tế có cơ chế phối hợp về công tác y tế trường học.
- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ và lập hồ sơ quản lý cho học sinh vào đầu năm học mới (chỉ tiêu đạt 615/615 học sinh).

#### **IV. NỘI DUNG CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC:**

1. Thực hiện kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe: đo chiều cao, cân nặng đối với học sinh trong toàn trường.
2. Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, rối loạn sức khỏe tâm thần và các bệnh tật khác để xử trí, chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định và áp dụng chế độ học tập, rèn luyện phù hợp với tình trạng sức khỏe.  
y.\*■
3. Thông báo và tư vấn cho phụ huynh đưa con em mình đi khám chuyên khoa tại các cơ sở y tế khi có những dấu hiệu bất thường liên quan đến sức khỏe học sinh.
4. Sơ cứu, cấp cứu theo quy định hiện hành của Bộ Y tế.
5. Tư vấn cho học sinh, giáo viên, cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh về các vấn đề liên quan đến bệnh tật, phát triển thể chất và tinh thần của học sinh; hướng dẫn cho học sinh biết tự chăm sóc sức khỏe; trường hợp trong trường học có học sinh khuyết tật thì tư vấn, hỗ trợ cho học sinh khuyết tật hòa nhập.
6. Phối hợp với cơ sở y tế địa phương trong việc tổ chức các chiến dịch tiêm chủng, uống vắc xin phòng bệnh cho học sinh khi có yêu cầu.
7. Thông báo định kỳ tối thiểu 01 lần/năm học và khi cần thiết về tình hình sức khỏe của học sinh cho cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh. Nhân viên y tế trường học đánh giá tình trạng sức khỏe học sinh vào cuối mỗi cấp học để làm căn cứ theo dõi sức khỏe ở cấp học tiếp theo.
8. Lập và ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh.
9. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, an toàn thực phẩm, cung cấp nước uống, xà phòng rửa tay. Chủ động triển khai các biện pháp và chế độ vệ sinh phòng, chống dịch theo quy định tại Thông tư số 46/2010/TT-BYT Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các hướng dẫn khác của cơ quan y tế.
10. Tổ chức triển khai các chương trình y tế, phong trào vệ sinh phòng bệnh, tăng cường hoạt động thể lực, dinh dưỡng hợp lý, xây dựng môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện.
11. Xây dựng kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, nộp hồ sơ thủ tục đề nghị công nhận trường học an toàn vào cuối năm học.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Đối với nhà trường và bộ phận y tế:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình y tế trong trường học năm học 2025-2026. Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh tại trường.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung của công tác y tế trường học theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y Tế - Giáo dục & Đào tạo về việc quy định công tác y tế trường học. Bao gồm:

+ Đảm bảo các điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, ĐDDH trong trường học.

+ Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học.

### 2. Đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm:

+ Đảm bảo môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng.

+ Đảm bảo các điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế trường học.

+ Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh.

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe.

+ Thống kê báo cáo và đánh giá công tác y tế trường học.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ y tế trường học.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc cho nhân viên y tế trường học thực hiện nhiệm vụ.

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Trong trường hợp có quy hoạch, xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa trường học, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng học tập, đồ chơi trẻ em, thuốc, trang thiết bị y tế phải thực hiện hoặc tham mưu với cơ quan có thẩm quyền thực hiện theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.

- Cập nhật đầy đủ các thông tin hồ sơ sức khỏe của học sinh.

- Duy trì thực hiện mô hình trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích theo Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên và Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 trong cơ sở giáo dục mầm non.

- BGH nhà trường yêu cầu căn tin phải có giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP), đồng thời nhân viên phục vụ phải được cập nhật kiến thức ATVSTP và khám sức khỏe định kỳ hàng năm.

- Tổ chức tuyên truyền về nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh tật học đường và đặc biệt là bệnh truyền nhiễm: Tay, chân, miệng, sốt xuất huyết.

- Tuyên truyền vận động phụ huynh và học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.

- Trang bị đầy đủ xà phòng cho học sinh rửa tay ở các nhà vệ sinh học sinh.

- Năm học 2023-2024 Trường THCS Trần Phú đã được công nhận Trường "Xanh,

